
 05 - Settore Lavori Pubblici e Traffico – Dirigente
Ordinanza n. 2214 del 17/10/2024

Oggetto: LUCCA COMICS & GAMES 2024:  MODIFICHE TEMPORANEE ALLA 
CIRCOLAZIONE ED ALLA SOSTA  IN  PIAZZA ANTELMINELLI, PIAZZA SAN 
MARTINO, PIAZZA SAN GIOVANNI, PIAZZA DEL GIGLIO, PIAZZA SAN 
GIUSTO, PIAZZA S.M.FORISPORTAM, BALUARDO SAN REGOLO, PORTA SAN 
PIETRO, PIAZZA DELLA FONTANA, PIATTAFORMA SAN FREDIANO, CORSO 
GARIBALDI, PIAZZALE SAN DONATO, PARCHEGGIO STAZIONE, 
PARCHEGGIO PALAZZETTO, PIAZZA COPERTA, CORTINA DELLE MURA, 
PIAZZALE VERDI, VIA DEL PALLONE, VIA DELLE TROMBE, PIAZZA S MARIA, 
VIA NOTTOLINI, VIA BACCHETTONI, VIA FRANCESCO CARRARA.  PERIODO 
: 18 OTTOBRE 2024 -  15  NOVEMBRE 2024.

LA RESPONSABILE DELLA U.O.  

premesso che:

- dal giorno 30 Ottobre 2024 al giorno 3 Novembre 2024 è in programma a Lucca la 
manifestazione denominata "Lucca Comics & Games 2024", evento inserito nel calendario eventi 
"Vivi Lucca 2024" approvato con delibera di Giunta Comunale n. 70  del 29/03/2024;

- con email del 13/10/2024 Lucca Crea S.r.l.. ha trasmesso il programma relativo all'allestimento 
della suddetta manifestazione che prevede, dal giorno 18 Ottobre 2024,  l'inizio delle operazioni 
di montaggio delle strutture in Piazza San Martino, Piazza Antelminelli, Corso Garibaldi, Piazza 
del Giglio, Piazza San Giusto, Piazza San Giovanni, Piazzale Verdi, Via del Pallone, Via dei 
Bacchettoni, Via Consani, Via Francesco Carrara, Via Mazzino Montinari, Via delle Trombe, 
Via Lorenzo Nottolini, Parcheggio in Via della Cavallerizza, Parcheggio alla Stazione 
Ferroviaria, Parcheggio di Via delle Tagliate – Palazzetto, Baluardo San Regolo, Piattaforma San 
Frediano, Cortina Mura Urbane;

- per motivi di carattere tecnico ed a tutela della pubblica sicurezza occorre adottare specifici 
provvedimenti al riguardo;
tutto quanto sopra premesso, visti, fra gli altri:
- gli art. 5, 6, 7 del D.lgs. 30/4/1992 n. 285 (Codice della Strada) e successive modifiche ed 
integrazioni; il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 
Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni";
- il D.M. 10/7/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria 
di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
- l’art. 107 d.lgs 18/08/2000 n. 267 recante il T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali; 
lo Statuto del Comune di Lucca,
- la delega rilasciata all'Ing. Francesca Pierotti con D.D. 408 del 29/02/2024;

O R D I N A

1. dal giorno 18 Ottobre 2024 al  giorno 8 Novembre 2024:

1.1. l’istituzione del "RESTRINGIMENTO"  :



- Sortita sotterraneo San Salvatore;

2. dal giorno 21 Ottobre 2024  fino al termine delle operazioni di smontaggio delle strutture e 
comunque non oltre il giorno 15 Novembre 2024:

2.1. l’istituzione del "DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA AMBO I LATI 0/24" , e 
l'istituzione del "DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE"  ECCETTO  MEZZI E ADDETTI 

AL MONTAGGIO DELLE STRUTTURE, NELLE PORZIONI DI AREE SOTTOSTANTI INTERESSATE 

ALL'ALLESTIMENTO DELLE STRUTTURE :

- in Piazza San Martino;

- in Piazza Antelminelli:

3. dal giorno 21 Ottobre 2024  fino al termine delle operazioni di smontaggio delle strutture e 
comunque non oltre il giorno 13 Novembre 2024:

3.1. l’istituzione del "DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA AMBO I LATI 0/24" , e 
l'istituzione del "DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE"  ECCETTO  MEZZI E ADDETTI 

AL MONTAGGIO DELLE STRUTTURE, NELLE PORZIONI DI AREE SOTTOSTANTI INTERESSATE 

ALL'ALLESTIMENTO DELLE STRUTTURE:

- in Piazza San Giovanni;

- al Parcheggio in Via della Cavallerizza nei pressi della Palestra Maria Luisa;

4. dal giorno 21 Ottobre 2024  fino al termine delle operazioni di smontaggio delle strutture e 
comunque non oltre il giorno 7 Novembre 2024:

4.1. l’istituzione del "DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA AMBO I LATI 0/24" , e 
l'istituzione del "DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE"  ECCETTO  MEZZI E ADDETTI 

AL MONTAGGIO DELLE STRUTTURE, NELLE PORZIONI DI AREE SOTTOSTANTI INTERESSATE 

ALL'ALLESTIMENTO DELLE STRUTTURE:

- in Piazza Del Giglio;

5. dal giorno 21 Ottobre 2024  fino al termine delle operazioni di smontaggio delle strutture e 
comunque non oltre il giorno 8 Novembre 2024:

5.1. l’istituzione del "DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA AMBO I LATI 0/24" , e 
l'istituzione del "DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE "  ECCETTO  MEZZI E ADDETTI 

AL MONTAGGIO DELLE STRUTTURE, NELLE PORZIONI DI AREE SOTTOSTANTI INTERESSATE 

ALL'ALLESTIMENTO DELLE STRUTTURE :

- nell'area interessata dagli allestimenti presso la "Piazza Coperta" sita tra via Consani e via della 
Formica;

- al Parcheggio Lucca Plus srl nei pressi della Stazione Ferroviaria (porzione ovest);

- al Parcheggio adiacente al Palazzetto dello Sport, in via delle Tagliate di S. Anna (eccetto 
residenti);

- porzione di Cortina delle Mura Urbane, tra Casermetta Castello di Porta San Donato Nuova 
e Baluardo Santa Croce;

- porzione di Cortina delle Mura Urbane, tra Baluardo San Colombano e Baluardo San Regolo 
e tra Baluardo San Regolo e Porta Elisa;



6. dal giorno 21 Ottobre 2024  fino al termine delle operazioni di smontaggio delle strutture e 
comunque non oltre il giorno 9 Novembre 2024:

6.1. l’istituzione del "DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA AMBO I LATI 0/24"  eccetto 
mezzi allestitori

- in Via Francesco Carrara e Via Mazzino Montanari, negli stalli riservati ai residenti posti 
nell'area retrostante l'ex palazzo di Giustizia a margine della scarpata delle Mura Urbane, sul 
fronte dell'ex Palazzo di Giustizia antistanti la rampa di accesso al baluardo Santa Maria;

- in Piazzale Giuseppe Verdi, negli stalli adiacenti l'area centrale a verde – lato sud, nella 
traversa di collegamento tra la corsia in entrata e quella di uscita ;

- in Via del Pallone, (tra Porta Sant'Anna e Piazza della Caserma) adiacente alla ex Manifattura 
Tabacchi e area a parcheggio a pagamento posto a margine della scarpata delleMura Urbane;

- in Via delle Trombe, nel tratto compreso tra Via Antonio Vallisneri e Piazza Antelminelli, nel 
tratto antistante le Poste, di n.5 stalli di sosta riservati ai residenti ed uno stallo di sosta riservato 
ad un disabile da posizionare sul lato opposto;

- in Via Lorenzo Nottolini, lato Stazione Ferroviaria (tra l'ingresso della Stazione ed il 
n.civ.201);

- in Via Bacchettoni, in prossimità della Rampa Mura Urbane – Baluardo San Salvatore (per il 
tempo strettamente necessario alla fase di allestimento/disallestimento ed eccetto i giorn evento 
in cui sarenno riservati alla sosta disabili);

- in Piazza Del Collegio;

7. dal giorno 22 Ottobre 2024  fino al termine delle operazioni di smontaggio delle strutture e 
comunque non oltre il giorno 15 Novembre 2024:

7.1. l’istituzione del "DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA AMBO I LATI 0/24" , e 
l'istituzione del "DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE"  ECCETTO  MEZZI E ADDETTI 

AL MONTAGGIO DELLE STRUTTURE, NELLE PORZIONI DI AREE SOTTOSTANTI INTERESSATE 

ALL'ALLESTIMENTO DELLE STRUTTURE  :

- IN PIAZZA SAN GIUSTO;

8. dal giorno 23 Ottobre 2024  fino al termine delle operazioni di smontaggio delle strutture e 
comunque non oltre il giorno 8 Novembre 2024:

8.1. l’istituzione del "DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA AMBO I LATI 0/24" , e 
l'istituzione del "DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE"  ECCETTO  MEZZI E ADDETTI 

AL MONTAGGIO DELLE STRUTTURE, NELLE PORZIONI DI AREE SOTTOSTANTI INTERESSATE 

ALL'ALLESTIMENTO DELLE STRUTTURE:

- IN PIAZZA SANTA MARIA FORISPORTAM;

8.2.  l'istituzione del "DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE"  ECCETTO  MEZZI E 

ADDETTI AL MONTAGGIO DELLE STRUTTURE :

- NEL BALUARDO SAN REGOLO;

- NELLA PIATTAFORMA SAN FREDIANO;

9. dal giorno 24 Ottobre 2024  fino al termine delle operazioni di smontaggio delle strutture e 
comunque non oltre il giorno 9 Novembre 2024:



9.1. l'istituzione del "DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE"  ECCETTO  MEZZI E 

ADDETTI AL MONTAGGIO DELLE STRUTTURE, NELLE PORZIONI DI AREE SOTTOSTANTI 

INTERESSATE ALL'ALLESTIMENTO DELLE STRUTTURE :

- IN CORSO GARIBALDI, NELLE PORZIONI INTERESSATE DAL MONTAGGIO DELLE STRUTTURE 

COMPRESO TRA VIA DELLA CORTICELLA E VIA VITTORIO VENETO;

10. dal giorno 25 Ottobre 2024  fino al termine delle operazioni di smontaggio delle strutture e 
comunque non oltre il giorno 9 Novembre 2024:

10.1. l’istituzione del "DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA AMBO I LATI 0/24"  :

- IN PIAZZALE VERDI, NELL'AREA ANTISTANTE L'ACCOGLIENZA TURISTICA;

- IN CORSO GARIBALDI, IN PROSSIMITÀ DELL'INTERSEZIONE CON PIAZZA DELLA CASERMA;

Significa che:
- il presente provvedimento è impugnabile secondo i termini di legge: è ammesso il ricorso 
giurisdizionale al TAR entro il termine di gg. 60 o il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di gg. 120;
- l'attuazione del presente provvedimento è subordinato all'ottenimento della Concessione di 
Suolo Pubblico, nel caso in cui sia necessaria, fatti salvi diritti di terzi e gli eventuali atti e/o 
pareri di enti necessari a tal fine;
- il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Francesca Pierotti e che lo stesso, nonché i dipendenti 
interessati che hanno preso parte nella presente istruttoria amministrativa, non si trovano in 
conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 07/08/1990 n. 241 nei 
confronti dei destinatari del presente provvedimento, come da attestazione agli atti del fascicolo 
digitale;

- che il presente provvedimento sia comunicato immediatamente :

•  alla Ditta “Toscana Costruzioni S.r.l.” con sede in Via Lamberti, 18 a Lucca (referente 
348.3421994) e a “Lucca Crea S.r.l.” con sede in Corso Garibaldi, 53 a Lucca (tel. 0583.401711), 
affinchè provvedano ognuno per le proprie competente :

a) ad installare e mantenere nelle forme previste dalla normativa vigente (art. 21 del C.d.S. e 
relativi articoli di regolamento di esecuzione, integrata dal Decreto Ministero Infrastrutture e 
Trasporti del 10/07/2002) ed in perfetta efficienza, sia di giorno che di notte,  la regolamentare 
segnaletica per la segnalazione delle modifiche autorizzate al transito veicolare ed alla sosta;

b) a comunicare per scritto (mail : centraleoperativapm@comune.lucca.it), con almeno 48 ore 
di anticipo, alla Centrale Operativa della P.M., la data e l'ora di attuazione della presente 
ordinanza ed il nominativo del tecnico responsabile della sua corretta attuazione, ed in 
particolare della posa della segnaletica e dell'adozione di tutte le misure atte a garantire la 
sicurezza della circolazione stradale;

c) a ricollocare, alla fine della validità del presente provvedimento, i dissuasori di transito, le 
fioriere e la rastrelliera;

d) ad oscurare la segnaletica permanente in contrasto con la presente ordinanza e a ripristinarla 
al termine di validità del provvedimento;



• a "Lucca Plus S.r.l.” con sede in Piazzale Verdi Vecchia Porta San Donato, Lucca (tel. 0583 
492255),  relativamente al punto 3.4 di adottare eventuali provvedimenti di competenza, dando 
adeguata informazione all'utenza;

• la "Società RIDEMOVI s.p.a.” con sede in via Giosuè Carducci, 31 a Milano, affinchè 
provveda ad una verifica di compatibilità delle postazioni "virtuali" rispetto al provvedimento in 
oggetto e a darne adeguata informazione all'utenza;

-il presente provvedimento sia portato a conoscenza del pubblico mediante i normali mezzi di 
informazione e trasmesso alla U.O. 8.1 Corpo Polizia Municipale ed alle Forze dell’Ordine, ai 
fini della verifica della corretta attuazione, da parte di “Toscana Costruzioni S.r.l.” e di  “Lucca 
Crea S.r.l.” e "Lucca Plus srl" delle prescrizioni in esso contenute;

- il presente provvedimento sia, inoltre, trasmesso ai seguenti soggetti:

all'Ufficio di Gabinetto del Sindaco

all'Ufficio Relazioni con il Pubblico

alla U.O. 9.1 Corpo Polizia Municipale

alla U.O. 9.2 Protezione Civile

alla U.O. 5.3 Strade - progettazione

alla U.O. 5.5 Strade – manutenzione

alla U.O. 5.1 Edilizia Pubblica e Decoro Urbano

alla U.O. 6.1 Cultura, Eventi ed Istituti Culturali

alla U.O. 8.1 – Sportello Unico per le Imprese
all’U.O. 9.1 – PNRR e Mobilità

all' Ufficio Stampa

alla “Lucca Crea S.r.l."

alla “Toscana Costruzioni S.r.l."

alla Prefettura di Lucca

alla Questura di Lucca

alla Polizia Stradale – Sezione di Lucca

al Comando Provinciale dei Carabinieri

al Comando Carabinieri Forestali

alla Centrale Operativa 118 Alta Toscana

al Comando Provinciale VV.F.

al Comando Polizia Provinciale

a Sistema Ambiente S.p.A.

alla Provincia di Lucca

al Consorzio Lucchese Tassisti

a Autolinee Toscane S.p.A.



a Lucca Plus S.r.l.

a Confcommercio Lucca e Massa Carrara

a Confesercenti Toscana Nord

a Confartigianato

alle Poste Italiane

alla Curia Arcivescovile

a RIDEMOVI  spa

                                                                                                    

LA RESPONSABILE DELLA U.O.  
FRANCESCA PIEROTTI / ArubaPEC S.p.A.  


